
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 46  del 13/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI GENERE DEL COMUNE DI 
EMPOLI

L'anno 2024 il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16:47, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A
BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice SindacoFabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice SegretarioDott.ssa Michela Bini.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE,

Richiamato lo Statuto del Comune di Empoli che all’art. 1, comma 9 recita: “il Comune 
riconosce le esperienze delle donne come parte fondamentale del proprio patrimonio storico 
e culturale e valorizza le differenze di genere nel pensiero, nelle esperienze, nelle esigenze e 
nei bisogni. Il Comune promuove azioni positive per favorire pari opportunità e possibilità 
di realizzazione sociale per le donne e per gli uomini, anche attraverso l’individuazione di 
tempi e modalità dell’organizzazione della vita cittadina, adeguati alla pluralità di esigenze 
dei cittadini, delle famiglie, delle lavoratrici e dei lavoratori

Considerato che l'Amministrazione Comunale si prefigge di continuare a:

- garantire condizioni di pari opportunità per tutto il personale dell'Ente, uguaglianze 
sostanziali tra uomini e donne per quanta riguarda le opportunità di lavoro e di sviluppo 
professionale;

- favorire la conciliazione tra responsabilità professionali e familiari ponendo al centro 
dell’'attenzione la persona e contemperando le esigenze dell’organizzazione con quelle 
delle lavoratrici e dei lavoratori;

Richiamata la LRT n. 16/2009 e, in particolare l’art. 13 secondo cui “la Regione promuove 
la diffusione del bilancio di genere tra gli enti locali anche al fine di orientare le azioni per 
la conciliazione vita-lavoro”;

Premesso che:
- la Regione Toscana con decreto dirigenziale 5587 del 28 marzo 2022 ha approvato 

l’avviso pubblico per “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere” a 
valere sul POR Obiettivo “investimenti a favore della crescita dell’occupazione” 
FSE 2014- 2020 successivamente modificato con decreto 7245 del 21.04.2023;

- detto avviso finanzia interventi in ambito regionale a valere sull'Asse B – Inclusione 
sociale e lotta alla povertà del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020.

- gli interventi finanziabili a mezzo delle risorse del suddetto Avviso sono a carattere 
sperimentale e finalizzati alla definizione di un sistema di gender mainstreming, ad 
azioni positive finalizzate al pieno raggiungimento della parità di genere e alla 
diffusione della cultura di genere oltre che a sostenere ed integrare le azioni già 
avviate dalla Regione Toscana per favorire l’occupabilità e l’orientamento delle 
donne e delle ragazze;

-  ai sensi della D.G.R. n. 1200 del 22/11/2021 sono stati ammessi alla presentazione 
dei progetti le Province e la Città Metropolitana di Firenze, riconoscendo quelle 
Amministrazioni quali beneficiari delle risorse disponibili, nonché assumendo 
specifiche prenotazioni in loro favore con il Decreto RT 5587/2022, di cui euro 
161.644,00 per il territorio della Città Metropolitana di Firenze;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

-  la Città Metropolitana di Firenze ha partecipato al suddetto avviso pubblico della 
Regione Toscana con un progetto che ha coinvolto l’Università degli Studi di 
Firenze e i centri antiviolenza presenti sul territorio della Città Metropolitana di 
Firenze Artemisia Aps e Centro Aiuto donna Lilith e che ha ricompreso le seguenti 
azioni:

1) Azione n. 1 - Definizione di un sistema di gender mainstreaming attraverso 
l’elaborazione/redazione e pubblicazione di bilancio di genere da parte delle 
Province e dei Comuni;

2) Azione n. 2 - Percorsi di diffusione della cultura di genere e della destrutturazione 
dello stereotipo di genere nelle scuole. L’azione è tesa a prevenire e contrastare la 
discriminazione di genere e la violenza di genere e a promuovere le pari opportunità 
attraverso percorsi didattico-educativi di diffusione della cultura di genere e di 
destrutturazione degli stereotipi nelle scuole, destinati a studenti e studentesse e alle 
rispettive famiglie, corpo docente e personale ATA;

- tra la documentazione da presentare per partecipare al suddetto Avviso Pubblico vi 
era l’Accordo Territoriale di Genere sottoscritto dai Comuni del Territorio della Città 
Metropolitana di Firenze, ai sensi della LRT 16/2009 e che per questa ragione la 
Città Metropolitana di Firenze inviava ai Comuni interessati, che avevano dichiarato 
la propria adesione al suddetto accordo, lo schema di accordo territoriale di Genere 
ai fini dell’approvazione e successiva sottoscrizione in vista della partecipazione 
della Città Metropolitana all’Avviso Regionale;

- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 111 del 8/06/2022 e 112 del 13/06/2022 
è stato approvato lo schema di accordo territoriale di genere per la partecipazione 
all’avviso pubblico “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere e alla 
cultura di genere” a valere sul POR obiettivo “investimenti a favore della crescita 
dell’occupazione” FSE 2014- 2020;

- la Città Metropolitana di Firenze ha quindi redatto un progetto con l’obiettivo di 
consentire ai Comuni la redazione di un bilancio di genere, con spese a carico della 
prima e, per fare ciò ha chiesto e ottenuto la collaborazione dell’Università degli 
Studi di Firenze, che si è occupata con i vari Comuni, di redigere il bilancio di 
genere;

Dato atto che:

- il Bilancio di genere (gender budgeting) è un documento con il quale 
l’Amministrazione analizza e valuta, in un’ottica di genere, le sue scelte economiche 
e finanziarie;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- il Comune di Empoli ha raccolto ed inoltrato all’Università di Firenze la 
documentazione richiesta, individuando a tale fine un gruppo di lavoro dedicato al 
progetto del bilancio di genere che è stato nominato con decreto dirigenziale n. 82 
del 7/09/2022.

-  il percorso svolto è stato suddiviso in tre fasi: nella prima fase, si è partiti 
dall’analisi del contesto esterno e si sono individuate le aree dell’amministrazione più 
significative in relazione al genere nonché i dati e le procedure necessari a raccoglierli; 
nella seconda fase si è analizzato il contesto interno, ossia l’organizzazione delle 
strutture amministrative, utilizzando dati distinti per genere; nella terza fase si è svolta 
l’analisi delle spese correnti del Rendiconto della Gestione, classificate secondo la 
prospettiva di genere;

- a seguito del lavoro svolto in collaborazione con il Comune, l’Università 
di Firenze ha inviato la versione definitiva del Bilancio di Genere del Comune di 
Empoli;

Considerato che l’Amministrazione intende approvare il documento conclusivo del progetto 
per la redazione del bilancio di genere dell’Ente, quale risulta dall’allegato A alla presente 
Deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Servizio Affari Generali e Istituzionali, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria;  

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di Genere redatto dal Comune di Empoli in collaborazione 
con l’Università degli Studi di Firenze, “allegato A”;

2. Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del 
Responsabile della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

4.  Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità 
all’art. 6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la 
formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa;

5. Di pubblicare il Bilancio di Genere sul proprio sito istituzionale e di inviare il link 
alla Città Metropolitana di Firenze.

INDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità ed urgenza di approvare il bilancio di genere del Comune di 
Empoli in tempi brevi

Con successiva votazione, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
Fabio Barsottini Dott.ssa Michela Bini

=====================================================================


